
Prop. n. 4285/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 791 DEL 06/08/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: INTERVENTO DI VIDEOISPEZIONE E PULIZIA CONDOTTA 
ACQUE MISTE TRATTO VIA SARDEGNA - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE CON PROCEDURA SEMPLIFICATA PER 
L'AFFIDAMENTO ALLA DITTA SAPI S.R.L. - LOCALITA' SU 
SPANTU 1° - 09012 - CAPOTERRA - P.I. 01080960923 - TD 
211905 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
ZAC2F76995

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- l’art. 107 del Testo Unico approvato con D.Lgs nr.267 del 18 
agosto 2000 sulle attribuzioni dei Dirigenti;

- l'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 
2000;

- l’art. 183 del T.U.E.L. riguardante l’Ordinamento Finanziario e 
Contabile degli Enti Locali;

- l'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- l’art. 3, comma 7 della Legge n.136 del 13/08/2010;

Visti:
- Il Dup triennio 2021/2023 approvato con deliberazione del 

consiglio comunale n. 45 del 30/07/2021;
- il bilancio di previsione 2021/2023 approvato con deliberazione 

del consiglio comunale n. 45 del 30/07/2021;

Visto il Piano Triennale delle opere pubbliche che costituisce parte 
integrante del DUP;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 29 del 31/05/2021 col quale è stato 
affidato all'Ing. Giuseppe Pinna, con decorrenza dal 01/06/2021 e 
fino alla nomina del nuovo dirigente, la direzione del Settore LL.PP. e 
Manutenzioni;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla 
programmazione   di   bilancio”  e  4/2  Parte I  “Principio  contabile 
applicato  concernente  la  contabilità   finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della 
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in 
materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le 
pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  Privati  in  controllo 
pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune  di  Oristano  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il 
Programma per la Trasparenza attualmente vigente;

Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  il Codice in materia di protezione dei dati personali come 
modificato  a  seguito  dell'entrata  in  vigore  del  Regolamento 
Europeo in materia di tutela dei dati personali

n. 679/2016 e le “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da 
soggetti  pubblici  e  da altri  enti  obbligati"  emanate dal  Garante 
della privacy il 15 maggio 2014;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  di  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei  trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Vista  la  legge  14  giugno  2019,  n.  55,  di  conversione,  con 
modificazioni, del decreto- legge 18 aprile 2019, n. 32 in vigore dal 
19 aprile 2019 al 18 giugno 2019;

Premesso che:
- Con Deliberazione n. 8/28 assunta dalla Giunta Regionale in data 19/02/2019 è stato 

approvato  un  programma  di  spesa  per  la  “progettazione  e  la  realizzazione  di 
interventi di riqualificazione delle reti di drenaggio in area urbana, con priorità per 
le  aree ad elevato rischio idraulico” L.R.  n.  48/2018 – L.R.  n.  49/2018 -  L.R.  n. 
1/2018,  art.  5,  comma 25  (Capitolo  SC08.7145,  CdR  00.08.01.05,  Missione  09, 
Programma 04, Titolo 2) – Esercizi  2019-2020-2021 tra i quali  è stato finanziato 
anche l’ ”Intervento per il ripristino della funzionalità idraulica nella zona  
del Foro Boario di Oristano” per un importo pari ad € 370.000,00;

- Con Determinazione del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche n. 721/15152 del 
10/05/2019  è  stata  convenzionata  al  Comune  di  Oristano  la  realizzazione 
dell’intervento  denominato  ”Intervento  per  il  ripristino  della  funzionalità 
idraulica nella zona del Foro Boario di Oristano” per un importo complessivo pari 
ad € 370.000,00;

Atteso che l’obiettivo del finanziamento è il ripristino della funzionalità idraulica 
nella zona del Foro Boario di Oristano, che da anni presenta notevoli criticità;

Visto il Disciplinare di attuazione dell’intervento sottoscritto digitalmente dal legale 
rappresentate dell’Ente e dal Responsabile Unico del Procedimento;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante i fondi 
iscritti in bilancio al cap. 7916 a seguito del contributo concesso dalla RAS a valere 
sugli stanziamenti di cui alla L.R. citata;

Vista la propria precedente Determinazione n. 1699 del 31.12.2019, integrata con 
determinazione n. 277 del 23/03/2020 con le quali sono stati affidati all'Ing. Tonino 
Mulas - con sede in via Toniolo G. 17- 09170 - ORISTANO - P.I. 01207570951 - CF 
MLSTNN82R09G113B –  e al Geologo Dr. Antonello Frau – con studio in Via Puccini, 
5 – Isili – C.F.  FRANNL68C06B354K – rispettivamente il servizio professionale per la 
redazione  del  Progetto di  fattibilità  tecnico  economica,  e  le  indagini  geologiche 
necessarie  per  la  definizione  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  degli 
interventi  di:  “RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA NELLA ZONA 
DEL FORO BOARIO in Oristano”

Vista la Convenzione Rep. N. 5  del 21.01.2020  stipulata con l’Ing. Tonino Mulas;

Vista la Convenzione Rep. N. 47 del 19/06/2020 stipulata il Geologo Dr. Antonello 
Frau

Atteso  che,  ai  fini  della  predisposizione  del  progetto  relativo 
all’”Intervento per il ripristino della funzionalità idraulica nella zona 
del  Foro  Boario  di  Oristano” occorre   provvedere  alla 
videoispezione e pulizia della condotta acque miste per un tratto 
della Via Sardegna, intervento necessario per la conoscibilità della 
attuale  situazione  idraulica  sottostante  nella  zona  interessata 
dalle attività progettuali;

Vista la determinazione n. 1484 del 09/12/2020 con la quale è 
stata  affidata  in  favore  della  Ditta  SAPI  srl  di  Capoterra  la 
realizzazione dei  lavori di  videispezione e pulizia della condotta 
acque miste per un tratta della Via Sardegna, per un importo di 
aggiudicazione di €. 11.066,72 oltre l’IVA di legge;

Atteso che i lavori di che trattasi prevedevano anche il prelievo 
ed il conferimento in discarica di eventuali reflui e acque nere e, 
pertanto, all’atto dell’impegno di spesa si è tenuto conto dell’IVA 
al 10% come stabilito dal D.Lgs. 22/1997;

Considerato che, a seguito della videispezione, non è emersa la 
necessità di prelevare e conferire in discarica  reflui e acque nere, 
pertanto  non  è  applicabile  l’IVA  con  l’aliquota  ridotta  bensì 
l’aliquota ordinaria del 22%;

Ritenuto,  pertanto,  dover  provvedere  alla  integrazione 
dell’impegno di spesa già assunto con la citata determinazione n. 
1484  del  09/12/2020  per  l’importo  di  €.  1.328,01  pari  alla 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

differenza tra l’importo di €. 13.501,40 dovuto e l’importo di €. 
12.173,39 già impegnato 

Atteso  la ulteriore spesa di €. 1.328,01 trova capienza sul cap. 
7915 del bilancio di previsione per l’anno 2021;

Ritenuto dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di integrare l’impegno di spesa di €. 12.173,39 assunto con la 
determinazione n. 1484 del 09/12/2020 per la realizzazione dei 
lavori di videispezione e pulizia della condotta acque miste per 
un  tratta  della  Via  Sardegna  con  l’ulteriore  somma  di  €. 
1.328,01;

2. di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

8 2 2 202 2021 7915 1.328,01 2.02.01.
09.000

000

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

3. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € . 1.328,01 2021 €. 1.328,01

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno;

5. di  dare  atto  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
Dirigente e al Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 
6/bis  della  Legge  241/90  come introdotto  dalla  Legge 
190/2012;

6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi  della  legge  136/2010  e  ss.mm.ii.  Alla  procedura  di 
affidamento  di  che  trattasi  è  stato  attribuito  il  codice 
identificativo di gara CIG: ZAC2F76995

7. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del 
Settore  Programmazione e Gestione delle risorse per i 
provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SITZIA RENZO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


